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Souhrn:

Cílem této diplomové práce je navrhnout pneumatické potrubí v budově mlýna.
Součástí je určení odporových sil v kalkulaci tlakového poklesu, navržení zařízení a jeho

implementace do potrubí. Modifikovaná metoda aditivnosti je způsob jak zlepšit přesnost

výpočtu pneumatické dopravy. Díky výpočetnímu programu je výpočet rychlejší a jednodušší k
porozumnění. Do projektu je možno pro zákazníka zahrnout možné budoucí rozšíření budovy.

Summary:

The aim of the Master thesis is to design a pneumatic piping in the mill. Determining a

resistance forces in the pipeline using pressure drop calculation is necessary.The machine

design and implementation into the pipe routing has to be done. The advanced method is a way

how to make the pneumatic calculations more accurate. The calculation programme makes the

calculation faster and easier to understand. The possible expansions plans might be needed in

the future for the customer.
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Symbol key

𝛽 - - velocity ratio

𝑢 [m/s] - material velocity

𝑣 [m/s] - gas velocity

𝑢𝑣𝑧 [m/s] - floating speed

𝜇 - - blend ration

𝑀̇𝑚 [kg/s] - material mass flow

𝑀̇ [kg/s] - gas mass flow

𝜀 - - porosity

𝑉 [m3] - volume

𝐴 [m2] - pipe area

𝑑 [m] - pipe diameter

𝜏 [N/m2] - pipe shear stress

𝜏𝑚 [N/m2] - material shear stress

𝐶𝑀 [kg/m3] - material concentration

𝜗 [˚] - pipe inclination

𝜌 [kg/m3] - air density

𝜌𝑚 [kg/m3] - material density

𝑔 [m/s2] - gravitational constant

𝑠 [m] - pipe length

𝑠𝑦 [m] - pipe vertical length

𝑠𝑥 [m] - pipe horizontal length

𝑘 - - transport coefficient

𝑝 [Pa] - pressure

∆𝑝 [Pa] - pressure difference

∆𝑝𝑓 [Pa] - friction pressure difference

∆𝑝𝑔 [Pa] - gravitational pressure difference

∆𝑝𝑎 [Pa] - intial acceleration pressure difference

∆𝑝𝑙 [Pa] - local pressure difference

𝐹𝑟 - - Froude number
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𝜉 - - bend coefficient

𝜆 - - pipe friction coefficient

𝛾 - - bend position difference

𝑅𝑒 [(kgm/s2)/N] - Reynolds number

𝜐 [Pa s] - dynamic viscosity

𝑉̇ [m3/min] - gas flow

𝑃 [W] - performance

𝜂 - - efficiency

𝑐 [m/s] - floating speed coefficient

𝑏 - - safety coefficient

𝜅 [m/s] - absolute roughness

𝛼 - - relative roughness

10

1. Introduction

Pipe conveying is widely used when transporting material from one point to another.

Enclosed environment that is created protects the product from external impact. The total pipe

length in the world is estimated around 4 000 000 km out of which 65% is located in the United

States. There are many materials that can be transported among which we have fluid materials

(fuels, slurry, water, beer), powdered materials (flour, ground coal, spices), granular materials

(grains, corn, cereal) and many others. There are also several different ways of transporting the

material: using gravity, mechanical shafts, or the compressed air known as pneumatic piping.

Pneumatic conveying, used commonly in food industry, is one of many ways of

transporting products. It uses pressure force to create an unbalanced environment in the

pipeline. This way, the product is pushed or sucked through the pipe from the feeding stations

until the very end, where it is discharged. To design a functional and reliable pipeline, we must

go through a lot of calculations and designing before we get to a suitable and satisfactory result.

The transport system consists of several important parts. Firstly, there arefeedings

where the material gets inside the system and goes through the pipe itself. Then we have the

discharge where material is separated from the conveyed air. The air then proceeds into the air

collecting duct, to the filter and exits the system in the external outlet. The special part is the

pressure source which can be placed at the beginning or at the very end.

In my work, I would like to focus on designing a pneumatic piping that transports flour

from the mill’s ground floor to the very top of the building. That means calculating the total

pressure drop and power for the pressure source. From the top of the building the flour

continues to the milling process. At the end of the milling process, we obtain a flour of various

quality. When the flour reaches required quality, it is shifted further on in the mill. In order to

guarantee a smooth transport that is strong enough for the mill’s capacity and comes at a

reasonable price, we must go through various mechanical calculations, thermodynamic

estimations and shape designs.

One of the most commonly used theory for the pipe designing is the additive method,

which I also use in my design. It consists of dividing the pressure drop into physical quantities,

in which each quantity is calculated individually. Those quantities are friction, gravitational

elevation, initial acceleration and local pressure drops.

In order to determine the final pressure, drop, it is necessary to establish the transport

coefficient. This is the key step in the whole calculation. The transport coefficient is a value

with huge influence on the final result. Its determination can be done by mathematical

approximation method or an experiment. Inevitably, in the long piping the product properties

are changing along the pipeline path such as velocity, density, temperature etc. In those cases, it

is useful to use an advanced method where the pipeline is be divided into several sections with

similar routing. In each section, the local conditions will be recalculated. This way we ensure

that the result will be accurate enough.

In the next step of my work, I would like to focus on ventilator and power source

planning. The more pressure drop and gas flow we have, the more powerful air compression is

necessary. Therefore, the used pressure source should suit the given conditions.

As we know, the proposed solution may not fit unless we take price into account. As the

next aim, I would like to optimize the designed work by creating the phase diagram that shows

what is the ideal ratio of the velocity and pipe diameter. Using the diagram, we should be able
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to optimize the pipeline, examine other variants and set the ground for future possible

expansion.

The computation of the system is a complex and sophisticated process, where a lot of

combinations need to be tested out. That requires performing a calculation numerous times

before we get to the satisfactory result. That would not be possible without creating a computing

programme where the result is updated every time the input is changed.

Industry companies nowadays are facing a problem of not having enough educational

material for newcomers. Understanding the computing method process is difficult and the

initiation is lengthy. The next goal in my work will be to create a computing programme that is

capable of giving instant results of the pressure drop and power required for performance. With

a detailed description, this programme could serve as an educational programme created for the

company newcomers describing the influence of each element on the system. Also, when the

project is changed during the design period, the programme could serve as a quick estimation

that could give the engineer a rough overview of how the change is going to influence the

pneumatic system.

The outcome of my work should contribute to the design of the mill as a valid part of

the project that will be built. Moreover it is making the pneumatic calculation clearer, quicker

and easier to learn. The aims are as follows:

1. Pneumatic piping overview

2. Mathematical computing method description

3. Pressure drop calculation

4. Machine equipment proposal

5. Creation of the pneumatic computing programme
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2. Flour mill
Mill in today’s world is a building, where the initial source is wheat and the outcome

product is flour. The concept of mill has been in a huge progress in recent centuries. A few

centuries back the mills were wooden buildings usually with a huge wheel powered by water or

animal. But even though the modern technology brought a lot new inventions and

modernisation in the processing the original idea of creating flour from the wheat remained.

2.1 History
The oldest mills are dated in the ancient Greek in the 3rd century BC where we can find

the first evidence of using the water wheel in Europe. The technology was then spread to the

Roman Empire and the rest of the Europe. In the first century, the crank was used in the mill to

improve its effectiveness. In the middle ages, there were more mills built not only for wheat but

also for malt, paper or tanning. With arrival of electricity and industrial technology the new big

and modern electric mills were built in the 19th century and as there were more people on the

planet, more food was required and hence the modern milling have been through a big boom in

the 20th century. However, the technology is speeding up every year nowadays thus we are

witnessing of the biggest and fastest improvements of milling industry ever. [10] [11]

2.2 Modern mill
Nowadays, modern mills are automated buildings powered by electricity. They are

situated usually outside of cities with a good access to the wheat. Most of the mills on the world

ale fully automated and do not require the incessant human presence. All processes of wheat

modifying are done by machines such as grinding, tempering, drying, cleaning, storing and so

on. Machines are connected by piping carrying not only the product itself but also gas or wheat

additives. In the figure 1 below we have an example of mill inner view.

Fig. 1 – mill building cut [12]

In the industrial design, the machine layout is described in the most important document – flow

sheet. You can see the example in the figure 2 below.
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Figure 2 – flow sheet [13]

This layout document describes what is the order, connection and type of machines applied in

the process. In general, the mill can be divided in several parts. Each of the part has

indispensable position in the process. The Milling process is described more in the figure 3. We

will go through each part separately and clarify what all the parts stand for. [12] [13]

Figure 3 – mill plant process [13]

Intake, Precleaning and Storage

In this section, the raw grain is delivered to the building using truck, ship or train. Truck

delivery is the most common since the other two deliveries require special conditions. The grain

that is brought enters the intake room unusually placed beneath the ground level. Than the


[…]


10. Modification for the medium pressure systems
Solution of the general equation written above can be used for the low-pressure systems

only. Low pressure systems are usually shorter, operating with smaller forces and inner

environment is more stable.

10.1 Pipeline division
When we calculate low-pressure systems, we are allowed to use one equation for the

whole length of pipe as the properties vary insignificantly. This approximation usually makes

computation a lot easier, however the result might differ from reality. This method should be

used only by experienced technician, who knows how much can this approximation influence

the results. The principal is shown in the figure 29. With the piping being short the inner

properties do not vary in the line. After the calculation, we obtain only one result from the

equation.
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Figure 29 – pipeline separation [20]

Although when we calculate the pipeline pressure drop of a long line and with strong

forces, the inner material properties and general physical properties alter along the pipeline. The

alternation has a non-negligible influence on the inner environment. This force us to use the

additive method designed for medium pressure and high-pressure system. This method divides

the pipeline into several parts where each part will be calculated separately as is shown in the

following figure. [4]

Figure 30 – pipeline separation [20]

This way we ensure that the property alternation will be taken into consideration. First,

we must establish the initial pressure 𝑝1 at the beginning of the part 1. This could be done by the

experienced miller. Than using the general pressure drop equation, we calculate the pressure at
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the end of the part 1. Than the pressure at the end of each part must equal to the pressure at the

beginning of the following part. We now assume that the temperature does not alter along the

path. [22] That way we have an isothermal reaction in the pipe and the inner environment will

be guided by those rules:

𝑝 𝑣 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡.
(66)

When we know the pressure, we can use the condition to calculate the velocity. At the

same time, also we have the condition for the velocity ratio. This also must remain constant as

well.

𝛽 =
𝑢

𝑣
= 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡.

(67)

This way the 𝑢 velocity must change as well. The transport coefficient 𝑘 is also

dependant on the gas velocity and its value must be recalculated. We put together all the pipe

parts and we calculate the pressure at the end. The ending pressure must obey the minimal

pressure requirement. If this condition is not obeyed the calculation must be done again until the

requirement is fulfilled. By determination of the right initial pressure we can reach the satisfying

result. Every time we recalculate the gas and material velocity we reach to a difference of

velocities at the beginning and at the end. This acceleration should be taken into consideration

in the pressure drop calculation. Therefore, we must add another equation for gas

∆𝑝𝑢,𝑣 = 𝜀 𝜌1 𝑣1 ( 𝑣2 − 𝑣1 )
(68)

And one for the material

∆𝑝𝑢,𝑚 = 𝜀 𝜌1 𝑣1 𝜇 𝛽( 𝑣2 − 𝑣1 )
(69)

To obtain the whole pressure drop necessary for the pressure drop design. In each part,

we calculate all the pressure drops described above and then sum their value to obtain the real

total pressure drop.

∆𝑝𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = ∑(∑ ∆𝑝𝑖)
𝑗

(70)

Using the advanced method is always more precise, but we must bear in mind that

splitting the piping will make the calculation much more difficult. [22] [4]
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11. Conclusion

This thesis has been going over the topic of designing a pneumatic piping in the mill for

flour production. The piping, designed for the mill, will be transporting the flour in the milling

section of the flour plant. The raw grain will come to the mill section and after the process, the

flour of all kinds will leave the system.

In the work, we have focused on the pressure drop calculation. The additive method has

been used as one of the most common methods for calculating pneumatic piping. This method is

fitting more for smaller systems with short pipe routing. Our specific case of piping had a few

abnormalities, such as very complicated routing or many routes that are joined together. This

brought us to the conclusion that the additive method for low pressure systems are suitable.

As it was written above, the calculation process has to be repeated several times before

we reach the optimal situation. Here, creating the calculation programme is more than helpful. I

have created the program in Microsoft Excel where by inserting the known values, choosing the

required parameters and watching the optimisation diagrams can be done easily. The

programme can be used not only for the low-pressure system calculation, but also for the

medium pressure calculation where we deal with variable conditions.

In the pneumatic designing, we are facing a problem with not enough literature material

describing how exactly the calculation is performed. Using the piping overview and

mathematical description method explained in this thesis, we can reach more practical

knowledge and apply it to creating a sustainable pneumatic system. The modified method is an

advanced approach to the pipe design, giving us precise results applicable in the long-distance

conveying.

The value results from the calculation have shown us how the system can by designed,

what machines are required for a smooth flow and how we can verify that the system is properly

designed. Those results will be presented in the company and will become valid part of the

project plan. Doing this, I have reached all of the aims I have set for myself in the introduction.

With the effort to reach the best results and finding the best solutions, we must not

forget to look back at our ideas and try to validate how our solution will fit to the problem. This

is one of the reasons why we will have to optimise our designs and look for paths that are

simplest and aimed to the problem spot. The optimisation of the pneumatic system consist of the

diameter and velocity optimisation. Those optimisations have been performed in the final

chapter and they confirm the correctness of the original design proposal. With this optimisation,

we will lower the costs for the customer. Usually, it is not the initial cost we are lowering here,

but the expenses throughout the life of the mill. The customer’s first feedback will be expressed

even before the mills first day of production, however, it is the years of functionality and good

production that can make the customer place their next order on the table for us.

The piping design is becoming a bigger topic nowadays when humankind is reaching

for new resources that need to be transported quicker, safer and more directly into its

destinations. We are experiencing the fastest growth of science in human history. As the science

goes further, the market demands rise as well. There are more people on Earth every day

requiring more food. The food production has been automatised and brought up to its limits to

get the most from minimum of this indispensable commodity. The pneumatic piping is a key in

the food transport for its sanitation, effectiveness and quickness. In the near future, many of the
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new pipe connections have to be built and this thesis contributes not only to one particular mill

but also to its awareness, easier understanding and the overview of this topic.
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