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Diplomant řešil náročnou výpočetní úlohu zahraničního zadavatele z oblasti pneumatické dopravní
sítě a navazující vzduchotechnické trasy u výroby mouky. Cílem práce bylo navrhnout vhodnou
výpočetní metodu pro stanovení tlakové ztráty nízkotlaké a středotlaké pneumatické dopravy
mouky, stanovit postup výpočtu celkové tlakové ztráty celé dopravní trasy, stanovit hlavní větev. U
hlavní větve pneumatické dopravní sítě provést optimalizaci energetické náročnosti, tj. stanovení
optimálního průměru potrubí a z hlediska stability PD (ochrany proti ucpání potrubí) stanovit
vhodnou dopravní rychlost. Závěry z optimalizace průměru dopravního potrubí a volby vhodné
dopravní rychlosti aplikovat i na ostatní větve PD a pro takto stanovené parametry dopravní trasy
stanovit celkový objemový průtok a tlakovou ztrátu zařízení a navrhnout vhodný typ zdroje sání.

K řešení poměrně náročného zadání přistoupil diplomant velmi zodpovědně. V teoretické části
práce popsal základní dělení a elementy PD, popsal a charakterizoval výpočetní metodu aditivnosti
u nízkotlaké PD. Výpočet aplikoval na úsek PD hlavní větve dopravní trasy a následně i na ostatní
větve trasy PD (celkem 1+42). U vzduchotechnické části hlavní větve dopravní trasy stanovil místní
a třecí tlakové ztráty a tlakovou ztrátu koncového průmyslového filtru. Podle celkového
objemového průtoku a celkové tlakové ztráty dopravního vzduchu zvolil typ a velikost
vysokotlakého ventilátoru.
V závěru práce popsal zásady optimalizace PD z hlediska energetické náročnosti (minimalizace
provozních nákladů), volby správné dopravní rychlosti z hlediska stability PD (ochrany oproti
ucpání) a vhodnou výpočetní metodu pro středotlakou PD.

Zadání DP Bc. Tomáš Volf splnil v plném rozsahu. Pracoval průběžně, pravidelně formou e-
mailové komunikace předkládal ke kontrole dílčí části práce. Prokázal dobré znalosti v oblasti
pneumatické dopravy a průmyslové vzduchotechniky.
Diplomová práce je vypracována v anglickém jazyce jako celek působí kladným dojmem, je
přehledná a srozumitelná.

Vzhledem k celkovému přístupu, náročnosti zadání a dosaženým výsledkům hodnotím diplomovou
práci pana Bc. Tomáše Volfa klasifikačním stupněm
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V Praze dne 29.6.2017

Doc.Ing.Jiří Hemerka, CSc.